Als sechstes und letztes Stück aus dem Hebræerbrieft nehmen wir noch VI, 4–6.

Ἄδύνατον γάρ τοὺς ἅπαξ φωτισθέντας γευσσαμένους τε τῆς δωρεᾶς τῆς ἐπουρανίου καὶ μετόχους γενηθέντας πνεύματος ἁγίου καὶ καλὸν γευσσαμένους θεοῦ ῥῆμα δυνάμεις τε μέλλοντος αἰῶνος, καὶ παραπεσόντας, πάλιν ἀνακαινίζειν εἰς μετάνοιαν,

*Vulgata:*

Impossibile est enim eos qui semel sunt inluminati, gustaverant etiam donum caeleste, et participes sunt facti Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque saeculi venturi et prolapsi sunt, renovari rursus ad poenitentiam.

*Erasmus:*

Nam fieri non potest, ut qui semel fuerint illuminati, gustaverintque donum coeleste et participes facti fuerint Spiritus sancti gustaverintque bonum Dei, si prolabantur denuo renoventur per poenitentiam.

*Castellio:*

Fieri enim non potest ut qui semel collustrati coeleste donum gustarunt, et participes fuerunt sancti spiritus, praeclareque dei dicta, et aevi futuri virtutes gustarunt, et tamen relabuntur, ii iterum vitae correctione renoventur.

*Beza:*

Nam fieri non potest, ut qui semel fuerint illuminati, gustaverintque donum illud coeleste, et participes facti fuerint Spiritus sancti, gustaverintque bonum Dei verbum, ac virtutes futuri saeculi, si prolabantur, denuo renoventur ad resipiscentiam.

*Kierkegaard:*

... impossibile enim est, qui semel illuminati fuerunt, gustaveruntque donum coeleste et participes facti sp(iritus) s(ancti), et bonum dei verbum gustaverunt, et vires saeculi futuri – deficientes rursus renovari in(revocare ad) recipiscentiam.

Das letzte Wort ist schwierig gewesen. Kierkegaard hat es augenscheinlich aus Beza genommen, aber falsch geschrieben. »Recipiscentia« gibt es nicht. »Resipiscentia« dagegen kommt aus »sapio«, nicht aus »capio«. Bretschneider hat Ἀνακαινίζω ganz gut erklärt: »renovo – restituo in primum statum«, und die ganze Stelle: »reducere in poenitentiam, ad fidem priorem eos ducere« (62 f.). Kierkegaard hat das Wort nicht nachgeschlagen. Dieser Bibelspruch hat sonst einen tiefen Eindruck auf Kierkegaard gemacht. Er

zitiert ihn schon in »Entweder–Oder«: »Es haben bekanntlich mehrere strenge Sekten der Christenheit aus den Worten des Hebräerbriefes, nach denen es unmöglich ist, die, so einmal erleuchtet sind, wo sie abfallen, wiederum zu erneuern zur Busse, die Begrenzung der göttlichen Gnade beweisen wollen. Hier erhielt also das Erste seine ganze tiefe Bedeutung. In diesem Ersten verkündigte sich das christliche Leben, und wer nun hierin fehlgriff, der war verloren« (II, 46, deutsche Ausg. 1960, 568). (cf. auch IV, 97).

Wir nehmen einige Proben aus dem ersten Thessalonikerbriefe: I, 5, 1–2:

Περὶ δὲ τῶν χρόνων καὶ τῶν καιρῶν, ἀδελφοί, οὐ χρειάν ἔχετε ὑμῖν γράφασθαι· αὐτοὶ γὰρ ἀκριβῶς οἴδατε ὅτι ἡ ἡμέρα κυρίου ὡς κλέπτῃς ἐν νυκτὶ οὕτως ἔρχεται.

*Vulgata:*

De temporibus autem et momentis, fratres, non indigetis ut scribamus vobis. Ipsi enim diligenter scitis, quia dies domini sicut fur in nocte, ita veniet.

*Erasmus:*

Porro de temporibus et articulis temporum, fratres, non est opus ut vobis scribam. Ipsi enim plane scitis, quod dies ille Domini ut fur in nocte, ita venturus sit.

*Castellio:*

De temporibus vero, tempestatibusque, fratres non opus est ut vobis scribatur, cum ipsi præclare scitis, domini diem venturam esse ut furem noctu.

*Beza:*

Porro de temporibus et opportunitatibus, fratres, non est necesse, ut vobis scribatur. Ipsi enim penitus scitis, diem illum Domini, ut fur nocte venit, ita venturum esse.

*Kierkegaard:*

De vero tempore et ratione temporis, fratres, non opus habemus ad vos scribere. Ipsi enim accurate scitis, diem domini, ut furem nocte venire.

Warum Kierkegaard hier gerade die Wörter »ratione temporis« anwendet, erklärt sich vielleicht aus Bretschneider, der als die erste Bedeutung von Καιρὸς »proprie *modus justus rerum ratione temporis*« angibt, wovon Kierkegaard nur den letzten Teil übernimmt, ohne zu beachten, dass Br. viele andere Bedeutungen aufzählt: »tempus opportunum, definitivum, temporis

periodus, tempus ratione qualitatis«. Und aus Vulgata hätte er »temporis momentum« erhalten können, was alles besseren Zusammenhang mit seinem späteren Begriff »Augenblick« gehabt hätte. – Jedenfalls sehen wir die Bedeutung dieser Bibelstelle für Kierkegaard darin, dass er zwei Mal in seinen Tagebüchern auf die Parousie Christi erst nach der Erscheinung Antichristi hingewiesen hat (Pap. XIII, S. 115 in Aufzeichnungen aus den Vorlesungen Martensens, und Pap. II A 767). – Dazu diskutiert er verschiedene Theorien, wie Antichrist historisch aufzufassen ist. Er meint, dass er lieber als ein einzelnes Individuum als ein Kollektiv aufzufassen ist (Pap. XII, 166 f.).

Aus dem ersten Briefe des Apostels Paulus an Timotheus II, 11–14:

γυνή ἐν ἡσυχίᾳ μαρτυροῦν ἐν πάσῃ ὑποταγῇ· διδάσκειν δὲ γυναῖκί οὐκ ἐπιτρέπω, οὐδέ αὐθεντεῖν ἀνδρός, ἀλλ'εἶναι ἐν ἡσυχίᾳ. Ἄδὰμ γὰρ πρῶτος ἐπλασθη, εἶτα Εὐα.

*Vulgata:*

Mulier in silentio discat, cum omni subiectione. Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio. Adam enim primus formatus est; deinde Eva.

*Erasmus:*

Mulier in silentio discat cum omni subiectione. Cæterum mulieri docere non permitto neque auctoritatem usurpare in viros, sed esse in silentio. Adam enim prior formatus est: deinde Eva.

*Castellio:*

Mulier quiete discat summa cum obedientia. Mulieri quidem docere non permitto, nec auctoritatem sibi vindicare in virum, sed quietam esse. Nam prior Adamus formatus est, deinde Eva.

*Beza:*

Mulier cum silentio discito cum omni submissione, Mulieri enim docere non permitto neque auctoritatem usurpare in virum, sed mando ut sit in silentio. Adamus enim prior formatus est, deinde Eva.

*Kierkegaard:*

Mulier in silentio discat, cum omni subiectione. Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio. Adam enim primus formatus est, deinde Eva.

Hier hat Kierkegaard wieder eine etymologische Frage angetastet. Er schreibt in einer Parenthese: »αυθεντεω (ex αυθεντεω pro αυτοεντης ex αυτοσ et εντεα armatura, instrumentum,) qui ipse instrumento utitur qui ipse sibi manum infert apud seriores impero alicui, dominium exerceo). Die Kommentatoren in Pap. XII, 169 meinen, dies sei »frei« aus Bretschneider, I, 144 genommen. Hier finden wir folgende Erklärung (s. 144: Ἀυθεντέω (ab αυτοέντης manu propria interficiens; deinde dominus, potens) dominium exerceo«. – Kierkegaard hat hier augenscheinlich fehl gelesen: »manu propria se interficiens«, statt nur: »manu propria interficiens«, und davon hat er die Erklärung »qui ipse sibi manum infert«. Sonst finden wir nicht das Wort έντεα in Bretschneider. Das hat er entweder in Ilias gefunden oder z. B. in dem Handwörterbuch der griechischen Sprache von Franz Passow, 1831: έντεα, τα Waffen.

Wir gehen über zu dem Briefe Jacobi: IV, 7–8:

ὑποτάγητε οὖν τῷ θεῷ· ἀντίστητε δέ τῷ διαβόλῳ, καί φεύξεται ἀφ' ὑμῶν· ἐγγίσατε τῷ θεῷ, καί ἐγγίσει ὑμῖν. καθαρίσατε χεῖρας, ἁμαρτωλοί, καί ἄγνίσατε καρδίας, διψυχοί. ταλαιπωρήσατε καί πενθήσατε καί κλαύσατε· ὁ γέλωσ ὑμῶν εἰς πένθος μεταστραπήτω καί ἡ χαρά εἰς κατήφειαν.

*Vulgata:*

Subditi igitur estote Deo. Resistite autem diabolo, et fugiet a vobis. Adpropinquate Domino, et adpropinquabit vobis. Emundate manus, peccatores: et purificate corda, duplices animo. Miseri estote, et lugete, et plorate: risus vester in luctum commutatur, et gaudium in moerorem.

*Erasmus*

hat der Vulgata gefolgt. Nur eine einzige Stelle hat er verändert: statt »miseri estote« schreibt er: »Affligimini«.

*Castellio:*

Quamobrem parete Deo, resistite diabolo, et is vos fugiet: Accedite Deum, et accedet vos. Purgate manus, o improbi, et animos lustrate, qui estis animo duplici. Afflicte vos, et lugete et plorate. Risus vester in luctum convertetur et gaudium in moerorem.